1

 全球商品研究·原油

中州期货·研发产品系列

INE调整原油仓储费用简评

中州期货•研发中心

 2020年 4月 20日 星期一

内容提要

 我们的观点

2020年 4月 16日，INE突发公告，称  根据《上海

国际能源交易中心交割细则》、《关于原油期货交割业

务有关事项的通知》（上能发〔2018〕11号）有关规

定，结合目前国内外市场情况，经研究决定，自 2020年

6月 15日起，期货原油的仓储费标准暂调整为人民币 0.4

元/桶•天，由指定交割仓库向货主或其委托代理人收

取。下一步，我中心将根据市场发展情况，适时调整仓

储费的收费标准并另行通知。

我们认为，全球原油可用库容面临告急以及沙特在

最新官价调整过后面向中国出售原油是 INE临时紧急调

整仓储费的主要原因。

仓储费用调整后主要对 SC的跨期产生了较大影响，

就当下 SC跨期而言，近端仍反应原油严重的过剩情况，

而远端则逐步反应库容用尽后的被动减产、供求重新平

衡点预期。若近端的供需平衡不能出现快速改善，则跨

期将一直维持在 13上下。从曲线上看，目前市场预期供

求情况在 9月后才会逐步改善，即远近月价差走弱。

能化研究团队

孙振宇

从业资格编号：F3084133

联系人

孙振宇

邮箱：sunzhenyu@zzfco.net

专题报告

专题报告

2

目录

1.事件回顾：INE临时紧急调整原油仓储费用 .................................................................................. 3

2. 事件起因解读 .................................................................................................................................... 3

3. 事件对 SC跨期的影响 ..................................................................................................................... 6

图目录

图 1：疫情导致全球主要经济体需求大幅下滑 .................................................................................. 3

图 2：欧美疫情仍旧未得到有效控制 .................................................................................................. 4

图 3：全球可用库容迅速削减 .............................................................................................................. 4

图 4：本轮下跌以来，SC表现明显强于外盘 .................................................................................... 5

图 5：原油运费大幅走高 ...................................................................................................................... 5

图 6：内盘原油近月大幅走低，月间差迅速拉大 .............................................................................. 6

图 7：跨期套利移仓至远期成本较低(4月 20日) .............................................................................. 6

专题报告

3

1.事件回顾：INE临时紧急调整原油仓储费用

2020年 4月 16日，INE突发公告，称  根据《上海国际能源交易中心交割细则》、《关

于原油期货交割业务有关事项的通知》（上能发〔2018〕11号）有关规定，结合目前国内外

市场情况，经研究决定，自 2020年 6月 15日起，期货原油的仓储费标准暂调整为人民币 0.4

元/桶•天，由指定交割仓库向货主或其委托代理人收取。下一步，我中心将根据市场发展情

况，适时调整仓储费的收费标准并另行通知。

此前原油仓储费用为 0.2元/桶•天，由于本次调整幅度较大且距调整日期时间较短，导致

跨期价差迅速拉大，近月合约绝对价格迅速走低。

2. 事件起因解读

受全球疫情发酵影响，全球需求严重受损，尤其是在美国疫情爆发之后，市场的悲观情绪

迅速拉到了顶点。

据市场消息，美国近期交通降幅约为 44%，以 EIA数据显示的美国 2019年汽柴煤油消费

1510万桶/天计算，美国交通封锁带来的需求损伤约为 664万桶/天，若以 80%的原油出油率计

算，美国原油受损程度在 830万桶/天左右。

图 1：疫情导致全球主要经济体需求大幅下滑

数据来源：Wind，中州期货研发部

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

法国 意大利 美国 印度 巴西 英国 中国

主要经济体的交通降幅

-20,000

-15,000

-10,000

-5,000

0

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

千桶/天 2020年全球原油需求同比降幅

专题报告

4

而从欧美地区的疫情发展来看，短期仍旧难以得到有效控制。印度、俄罗斯、非洲地区的

疫情开始出现蔓延，中东地区部分国家也开始再度发酵。这将持续压制原油需求，以美国为参

考，欧美地区主要经济体 4月的需求降幅将远超市场预期的 1500万桶/天。

图 2：欧美疫情仍旧未得到有效控制

数据来源：Wind，中州期货研发部

在 4月份需求出现巨大降幅的情况下，全球产量因此前的 OPEC+协议破裂而导致逆势上

扬，从而使得全球原油供应过剩水平大幅增加，进一步导致全球可用库容迅速削减。

图 3：全球可用库容迅速削减

数据来源：Rystad Energy，中州期货研发部

据消息人士表示，中国目前仍旧拥有全球最多的原油可用库容，鉴于沙特在最新调整官价

过后，将对中国增加销售量，国内将迎来极大的补充 SPR的需求。参考美国能源部表示希望

租借商业储备库来增加 SPR的储量，中国由于三期战储未完工，不排除通过 INE指定交割库

来暂时储备 SPR的可能。

另外，3月份沙特发动价格战以来，沙特选择向俄罗斯的主要出口地区低价倾销优质原油

来挤压俄罗斯的市场份额，中国此时并不在大量倾销范围之内，导致中国的供给增量明显小于

欧美地区。同时中国疫情已经得到有效控制，而欧美地区疫情相继爆发。这就使得中国的供需

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

2020/02/01 2020/02/15 2020/02/29 2020/03/14 2020/03/28 2020/04/11

欧美主要经济体疫情发展

德国 英国 法国 意大利 俄罗斯 西班牙 美国

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5

原油

成品油

十亿桶

全球油品仓储情况

已用 中国 美国炼厂 美国浮仓

专题报告

5

平衡问题远远好于欧美，从而在基本面上给与了 SC一定支撑。此外，沙特租用大量油轮以及

部分能源巨头利用油轮屯油，推高了国际海运费用，也导致 SC价格出现在跟随外盘油价下跌

的同时相对WTI和 Brent较强的情况。

图 4：本轮下跌以来，SC表现明显强于外盘

数据来源：Wind，中州期货研发部

图 5：原油运费大幅走高

数据来源：Wind，中州期货研发部

但是随着疫情在印度等东南亚地区蔓延，以及沙特最新调整官价之后，亚太地区的供需平

衡问题开始向欧美地区靠拢。因此，SC与 Brent的理论价差也存在修复需求，但由于全球趋利

资金关注上海原油，并利用 SC进行多配，导致 SC价格持续偏强，远离正常水平。为修复 SC

相对价格，INE在扩充了一次大连地区的交割库容之后，决定临时调整仓储费用，希望通过打

压近端相对溢价，以期引导油价回归的意图是比较明显的。

综上，我们认为，在亚太地区供需平衡水平与欧美趋同的情况下，内盘原油价格有修复相

对价格的需求，在市场持续不理性的情况下，交易所有进行调整的必要。

-70%

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

SC Brent WTI

3月1日-4月17日国际原油价格跌幅

(100)

0

100

200

300

400

500

600

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2019/04/12 2019/06/12 2019/08/12 2019/10/12 2019/12/12 2020/02/12 2020/04/12

%中国进口油轮运价指数

同比（右轴） CTFI综合指数

专题报告

6

3. 事件对 SC跨期的影响

对于一次性调整仓储费而言，对跨期的影响可类比去年增值税调整，是一次性增大期现、

跨期套利成本。今年春节以来，包括原油在内的各类能源化工品已经因为严重供过于求，而导

致期现、近远月价差贴近成本运行，因此，在仓储费提升后，跨期价差出现台阶性上移后企稳

的状态。

图 6：内盘原油近月大幅走低，月间差迅速拉大

数据来源：Wind，中州期货研发部

图 7：跨期套利移仓至远期成本较低(4月 20日)

数据来源：Wind，中州期货研发部

就当下 SC跨期而言，近端仍反应原油严重的过剩情况，而远端则逐步反应库容用尽后的

被动减产、供求重新平衡点预期。若近端的供需平衡不能出现快速改善，则跨期将一直维持在

13上下。从曲线上看，目前市场预期供求情况在 9月后才会逐步改善，即远近月价差走弱。

鉴于 INE在公告中表示是暂时调整仓储费用，并称根据市场情况有可能再度进行适当调

整，因此，SC的跨期价差有可能进一步扩大或者迅速收窄，建议投资者谨慎操作。若投资者

持有近月跨期仓位，可考虑移仓至 09、08合约。

0

5

10

15

20

20/03/20 20/03/25 20/03/30 20/04/04 20/04/09 20/04/14

SC不同合约价差变化

06-05 07-06 08-07 09-08

专题报告

7

分析师承诺

本人以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告清晰准确地反映了本

人的研究观点。报告所采用的数据均来自公开资料，分析逻辑基于本人的职业理解，

通过合理判断的得出结论，力求客观、公正，结论，不受任何第三方的授意影响。本

人不曾因也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接接收到任何形式的

报酬。

免责声明

本报告的信息均来源于公开资料，我公司对这些信息的准确性和完整性不作任何

保证，也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。文中的观点、结论和建议仅

供参考。中州期货可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告

及该等报告反映编写分析员的不同设想、见解及分析方法。报告所载资料、意见及推

测仅反映分析员于发出此报告日期当日的独立判断。

客户不应视本报告为作出投资决策的惟一因素。本报告中所指的投资及服务可能

不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。本公司未确保本报告充分考虑到个别客

户特殊的投资目标、财务状况或需要。本公司建议客户应考虑本报告的任何意见或建

议是否符合其特定状况，以及（若有必要）咨询独立投资顾问。

在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议。

在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的损失负任何责

任。

本报告的观点可能与资管团队的观点不同或对立，对于基于本报告全面或部分做

出的交易、结果，不论盈利或亏损，中州期货研究发展部不承担责任。

本报告版权仅为中州期货有限公司所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以

任何形式翻版、复制和发布。如引用、刊发，需注明出处中州期货研究发展部，且不

得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。